
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 837/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.006448.2023-81, de 7 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 28 de setembro de 2023, a incorporação do incentivo à qualificação no

percentual de 52% ao vencimento do servidor Djalma Valerio Ribeiro Neto, Matrícula Siape n.º 2265572, ocupante do

cargo de Tecnico de Laboratório Área - Tecnologia Mineral, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da

dissertação do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado, em Uso Sustentável de Recursos

Naturais, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRALCAMPUS NATAL - CENTRAL

Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 1559, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

PARECER Nº 14/2023 -PARECER Nº 14/2023 -

CPAABM/DIAD/DG/CNAT/RE/IFRNCPAABM/DIAD/DG/CNAT/RE/IFRN
                              26 de setembro de 2023                              26 de setembro de 2023

À Direção Geral do Campus Natal-Central

RELATÓRIO DESCRITIVO DOS BENS PARA DESFAZIMENTO

Processo n°. 23057.006929.2023-97

Aos onze dias do mês de agosto de 2023, a Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Material - CPAAM,

composta pelos servidores, DJALMA VALÉRIO RIBEIRO NETO, matrícula SIAPE nº. 2265572, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Área Tecnologia Mineral, AHIRAM BRUNNI CARTAXO DE CASTRO, matrícula SIAPE

nº. 1877423, ocupante do cargo de  Administrador, JOSENILDO BATISTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1637095,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área Sistemas de Computação, LEONARDO CHAGAS DA SILVA,

matrícula SIAPE n°. 1918978, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área Mecânica e PATRÍCIA TATIANA

FERREIRA RAMOS, matrícula SIAPE n°. 1031634, ocupante do cargo de Administradora, constituída pela Portaria

n°. 36/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN de 16 de janeiro de 2023, procedeu-se a avaliação do material permanente

inservível constante no inventário descritivo dos bens, do que, para constar, eu, DJALMA VALÉRIO RIBEIRO NETO,

na qualidade de Presidente, lavrei o presente Termo de Avaliação, que vai por mim assinado e por todos os membros

da Comissão.

RELAÇÃO GERAL DE BENS PARA DESFAZIMENTO

# Patrimonio Descrição Elemento

de

despesa

Valor de

aquisição

Depreciado Data de

entrada

Classificação Responsável

1 43858 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

2 43869 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

3 43870 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

4 43861 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da



MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

Silva

5 43874 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

6 43886 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

7 43881 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,02 0,01 01/01/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

8 43860 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

9 43876 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

10 43886 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

11 43885 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

12 43888 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

13 43863 ESTERIOSCOPIO

DE ESPELHO,

MARCA "WILD",

C/ BARRA DE

PARALAXE.

8 0,2 0,1 01/01/2017 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

14 152017 Maleta para 35 67,00 6,70 07/02/2011 IRRECUPERÁVEL Jose Helder



Notebook.

MARCA: HP.

Pereira da

Silva

15 166058 CÂMERA

FOTOGRÁFICA

DIGITAL SONY,

14.1MP,

MODELO DSC-

W380/B, COR

PRETA

33 949,00 101,88 12/08/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

16 98244 GPS PORTÁTIL,

500WAYPOINTS

C/ NOMES E

SÍMBOLOS

GRÁFICOS,

TRACK LOG

AUTOMÁTICO, 20

ROTAS

REVERSÍVEIS C/

ATÉ 124

WAYPOINTS.

MARCA: GARMIN

4 368,00 31,88 28/08/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

17 91748 GPS DE 12

CANAIS

PARALELOS DE

RECEPCAO:

COM 500 NOMES

E SIMBOLOS,

MEM. PARA 10

TRACADOS.

MARCA: ETREX

6 429,80 64,76 30/11/2006 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

18 98243 GPS PORTÁTIL,

500WAYPOINTS

C/ NOMES E

SÍMBOLOS

GRÁFICOS,

TRACK LOG

AUTOMÁTICO, 20

ROTAS

REVERSÍVEIS C/

ATÉ 124

WAYPOINTS.

MARCA: GARMIN

4 368,00 31,88 28/08/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

19 103796 GPS portátil com

12 receptores de

satélite, 500m

Waypoints, nº de

rotas/nº Waipoints

por rota. MARCA:

GARMIN

6 424,21 79,87 13/10/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

20 95604 FILMADORA

DIGITAL DCR-

DVD405 NS-

0940223 MARCA

SONY

33 3.599,00 273,52 16/04/2007 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva



21 176303 Megafone de mão

com memória,

potência máxima

35W, alcance até

1,8KM, duração

de bateria

aproximadamente

7 horas para voz

e 2 horas para

sirene,

alimentação

bateria 12v, com

manopla e alça de

carregamento.

MARCA: CSR

6 299,99 61,99 19/12/2011 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

22 59584 BUSSOLA PARA

GEOLOGO, MOD.

BRUNTON COM

CLINOMETRO

4 550,00 55,00 15/12/1994 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

23 153093 Conjunto

Harmônico de

Bússola de

Geólogo,

composto de

bússola tipo

Brunton,

adaptador e tripé

de metal, com

clinômetro para

leitura de ângulos

verticais, encaixe

para adaptador de

tripé, haste com

mira na ponta,

espelho com mira,

nível horizontal e

vertical. MARCA:

BRUTON.

4 2.000,00 500,00 14/02/2011 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

24 85152 MEDIDOR GPS

PARA REDE DE

DADOS VIA

SATELITE,

MARCA GARMIN

ETREX.

6 550,00 68,20 07/03/2005 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

25 59585 BUSSOLA PARA

GEOLOGO, MOD.

BRUNTON COM

CLINOMETRO

4 550,00 55 15/12/1994 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

26 300260 Conjunto

harmônico de

bussola de

geólogo,

composto de

bussola tipo

brunton ,

adaptador e tripe

8 2.643,00 1.409,33 12/11/2014 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva



de metal, com

clinômetro para

leitura de angulo

verticais, encaixe

para adaptador de

tripe, haste com

mira na ponta

para fazer

visadas, espelho

com mira, nível

horizontal e

vertical. o

adaptador e o

tripe devem ser

harmônico com a

bussola de

geólogo de modo

a formar um

conjunto.

27 103955 Bússola de

Geólogo tipo

profissional p/

estudo de solos,

com precisão de

+/- 1º , resolução

de 1º , ampliação

p/ leitura, cartões

de referência,

contendo 01 (um)

inclinômetro c/

precisão de +/- 5º

(Card

Inclinômetro) e

resolução de 2º.

MARCA:

BRUNTON.

4 47,50 461,80 29/10/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

28 19356 BUSSOLA PARA

GEOLOGO, MOD.

BRUNTON COM

CLINOMETRO

4 0,01 0,01 20/06/1994 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

29 153092 Conjunto

Harmônico de

Bússola de

Geólogo,

composto de

bússola tipo

Brunton,

adaptador e tripé

de metal, com

clinômetro para

leitura de ângulos

verticais, encaixe

para adaptador de

tripé, haste com

mira na ponta,

espelho com mira,

nível horizontal e

vertical. MARCA:

BRUTON.

4 2.000,00 500,00 14/02/2011 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva



30 103642 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

31 163640 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

32 103638 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

33 103641 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

34 103639 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

35 103637 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

36 103634 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

37 103635 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

educacional.

Marca: Englevel.

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva

38 103636 Estereoscópio

para computador,

com munitor LCD

- screenscope

8 855,00 163,40 17/09/2008 IRRECUPERÁVEL Jose Helder

Pereira da

Silva









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 842/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006028.2023-03, de 22 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 207/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA , CNPJ:

05.340.639/0001-30, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação e

operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota, no âmbito do Campus Natal-Central, que serão

prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1103462 Lucio Oliveira Cavalcante Junior Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto 

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 843/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006921.2023-21, de 25 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 125/2020 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A , CNPJ: 09.216.620/0001-37, cujo objeto

é serviços de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, integrados ao Sistema Web

disponibilizado e implementado pela empresa a ser contratada, envolvendo fornecimento de material de consumo

administrativo, com entrega porta-a-porta nos endereços das unidades usuárias dos serviços, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277401 Edvaldo Gomes da Silva Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto 

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 846/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007197.2023-52, de 5 de outubro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23421.004407.2022-74, de 13 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Delegação da Diretoria Acadêmica de Construção Civil (DIACON),

no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Técnicos Integrados "Regulares", conforme

especificado a seguir. 

Matrícula Siape Servidor Representação

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Diretor Acadêmico

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas
Equipe Técnico-

Pedagógica

1682652 Laize Fernandes de Asevedo Docente

2567929 Maria Tania Florentino de Sena Docente

20221011010068 Ana Clara Santos Nascimento Discente

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 848/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007206.2023-13, de 5 de outubro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23421.004407.2022-74, de 13 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Delegação da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (DIAREN),

no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Técnicos Integrados "Regulares", conforme

especificado a seguir. 

Matrícula Siape Servidor Representação

1101103 Alexandre Lucio Dantas Diretor Acadêmico

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

20201013010054 Jeniffer Danielly Matias Leite Discente

20211014330034 Tayna Nunes Batista Discente

20201014320033 Maria Clara Pereira Caldas Discente

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 849/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007169.2023-35, de 5 de outubro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23421.004407.2022-74, de 13 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Delegação da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da

Informação (DIATINF), no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Técnicos Integrados

"Regulares", conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Representação

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Diretor Acadêmico

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

20221011100032 Giovana Celina Fonseca e Alcoforado Discente

20211011110036 Leonardo Nadson Oliveira de Medeiros Discente

20201011120011 Ian Silva Cruz de Medeiros Discente

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 850/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007178.2023-26, de 5 de outubro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23421.004407.2022-74, de 13 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Delegação da Diretoria Acadêmica de Indústria (DIACIN), no Fórum

de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Técnicos Integrados "Regulares", conforme especificado a

seguir. 

Matrícula Siape Servidor Representação

1171654 Gilson Garcia da Silva Diretor Acadêmico

1674208 Luciana Karine de Souza Sena
Equipe Técnico-

Pedagógica

2266125 Gileno Jose de Vasconcelos Villar Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

20201012020030 Valdeci Ananias de Sousa Neto Discente

20201012010034 Luiz Eduardo Cunha Rocha Discente

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 851/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.001962.2021-63, de 21 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 12 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pelo planejamento e elaboração do projeto de especialização em energias, a ser ofertado

pelo Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula Siape Servidor Função

1171654 Gilson Garcia da Silva Presidente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

1721766 José Adriano da Costa Membro

2779344 Klismeryane Costa de Melo Membro

1379886 Maria Rosimar de Sousa Membro

2088839 Patrícia Danielle Falcão Melo Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 12 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 853/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007158.2023-55, de 4 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de

Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o semestre de 2023.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Coordenador do Curso

1413723 Adriana Mary de Carvalho Azevedo Docente

3336828 Arthur Bandeira Luz de Lima Docente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1271395 Antonio Marques dos Santos Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3011918 Deyvson de Franca da Silva Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente



1109053 Gilvando Alves de Oliveira Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Oliveira Docente

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

3336854 Regia Pereira da Silva Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1577633 Sergio Luiz Bezerra Trindade Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Equipe Técnico-Pedagógica

20201016010003 Julia Alexandre Vilar dos Santos Discente titular

20201016010010 Lídia Gabrielly Dutra de Meneses Santos Discente titular

20201016010026 Yanick Noah de Carvalho Inocencio Discente titular

20191016010039 Alyne Silva de Araújo Discente suplente

20201016010018 João Paulo Rodrigues de Lima Discente suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 856/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005996.2023-94, de 21 de agosto de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,                                 

    

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 24 de agosto de 2023, a flexibilização da jornada de trabalho das servidoras

abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Atividades Estudantis (DIAES) deste Campus Natal-Central, para 6

(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DIAES/

CNAT

Ana Paula de Moura Cordeiro 1280695 Assistente Social
16h às

22h

16h às

22h

13h às

19h

ou

16h às

22h

12h às

18h

12h às

18h

Danielle Albuquerque de

Oliveira
1637223 Assistente Social

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h30

às

13h30

Duciele Dantas Fonseca 1673783 Assistente Social
11h às

17h

13h às

19h

13h às

19h

ou

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Julia Angelica de Oliveira

Ataide Ferreira
1106309 Assistente Social

7h às

13h

7h às

13h
7h às 13h

7h às

13h

7h às

13h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 861/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006276.2023-46, de 31 de agosto de  2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Jose Pedro da Silva Junior,  Matrícula Siape nº 2218506, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto , na Diretoria Acadêmica de Ciências  do Campus Natal-Central -

DIAC/CNAT, desde 31 de agosto de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Planejamentos de aulas práticas para o curso de

nível superior: Licenciatura em Física;

Preparação dos roteiros das aulas práticas da

disciplina Eletrônica Básica para Física;

Montagem de experimentos da disciplina Eletrônica

Básica para Física;

Aulas práticas da disciplina Eletrônica Básica para

Física

Laboratório de Eletricidade,

Eletrônica e Eletromagnetismo
20h

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 20 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 865/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Jose Pedro da Silva Junior

Matrícula Siape: 2218506

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.006276.2023-46

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 861/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 31 de agosto de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 867/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007284.2023-18, de 9 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela revisão de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Uso Sustentável de Recursos

Naturais (PPgUSRN), ofertadas pela Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais deste Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

Matrícula Siape Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

6277329 Neilton Fidelis da Silva Membro

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Membro

II - ESTABELECER o dia 5 de fevereiro de 2024 para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 869/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007269.2023-61, de 9 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela elaboração de Instrução Normativa para disciplinar as regras para credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento docente do Programa de Pós-Graduação em Uso Sustentável de Recursos

Naturais (PPgUSRN), ofertado pela Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais deste Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

Matrícula Siape Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 6 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 871/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007051.2023-15, de 29 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 2 de outubro de 2023,  os servidores abaixo nominados para compor a comissão

de elaboração do Calendário Acadêmico 2024, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Membro

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

2567929 Maria Tania Florentino de Sena Nascimento Membro

2802091 Joao Marcelo Freire Segundo Membro

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1578499 Silvana Andrade de Souza Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 877/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007384.2023-36, de 11 de outubro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,                          

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 2 de outubro de 2023, a flexibilização da jornada de trabalho das servidoras

abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Atividades Estudantis (DIAES) deste Campus Natal-Central, para 6

(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DIAES/

CNAT

Ana Paula de Moura

Cordeiro
1280695

Assistente

Social

12h às

18h 

12h às

18h 

16h às

22h

12h 

às 18h

12h 

às 18h

Danielle Albuquerque de

Oliveira
1637223

Assistente

Social

16h às

22h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h 

07h às

13h 

Etiene Figueiredo

Ferreira
1674269

Assistente

Social

10h às

16h 

16h às

22h 

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

Duciele Dantas Fonseca 1673783
Assistente

Social

11h às

17h

13h às

19h

14h30

às

20h30

14h30

às

20h30 

16h 

às

22h 

Julia Angelica de

Oliveira Ataide
1106309

Assistente

Social

07h às

13h

08h às

14h

08h às

14h

16h às

22h

08h às

14h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 881/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006966.2023-03, de 27 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 4 de outubro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 216/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa L & M COMERCIO DE GÁS LTDA , CNPJ: 14.717.523/0001-68, cujo objeto é

o fornecimento de gás liquefeito de petróleo (glp), fornecido em botijões P-13, pelo período de 12 (doze) meses, no

âmbito do Campus Natal-Central, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do

Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277401 Edvaldo Gomes da Silva Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto 

277488 Valdener Avelino Correia  Gestor do Contrato

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 886/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007601.2023-98, 19 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor, sob a presidência

do primeiro, o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior, no âmbito da Diretoria Acadêmica de

Gestão e Tecnologia da Informação do Campus Natal-Central, para o semestre letivo 2023.2, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Presidente

1008925 Anna Cecília Chaves Gomes Docente

277497 Antonio Custodio da Silva Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

1880236 Cleber Augusto Trindade Castro Docente

3069937 Cedrick Cunha Gomes da Silva Docente

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas Docente

1164673 Fernando Henrique Dantas de Paiva Docente

277350 Joao Batista de Moura Docente

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

1909768 Marcos Aurelio De Oliveira Santiago Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 887/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007456.2023-45, de 16 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados para compor as

bancas de Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2023.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas

nos cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

Microbiologia

ambiental

2925467
Sinara Cybelle Turibio e Silva

Nicodemo
Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes 

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

Metodologia

Científica e

Tecnológica

277373 Luiz Eduardo Lima de Melo Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

Hidráulica e

Hidrotécnica

1228326
Ceres Virginia da Costa

Dantas
Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215 Erica Luana Torres Gomes
Equipe Técnico-

Pedagógica

1551774
Handson Claudio Dias

Pimenta
Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 888/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008325.2022-02, de 6 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 185/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa ANDRADE E REIS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA , CNPJ: 26.546.971/0001-25,

cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia, urbanização e acessibilidade, no âmbito do Campus Natal-

Central, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1730042 Isabelle Cristine Patrício dos Santos Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto 

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 889/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007391.2023-38, de 12 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 23 de outubro de 2023, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão Organizadora dos Jogos Internos 2023, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

Coordenação Geral1724102 Renier Cavalcanti Dantas

1931445 Joao Maria Dias e Silva

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Coordenação de

Administração/

infraestrutura
1877423 Ahiram Brunni Cartaxo De Castro

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino
Coordenação

Técnica  - Natação

1087361 Luciana Gatto de Azevedo

1799390 Ana Cristina De Araujo Coordenação

Técnica  - Atletismo

E Corrida de

Orientação

3310796 Pablo Ramon Alves Rodrigues

1199823 Gizelda Lucia Maia Coordenação

Técnica  - Voleibol

Masculino e

Feminino1931445 João Maria Dias E Silva

1936142 Wagner Ivan Fonseca Coordenação

Técnica  - Tênis de

Mesa
3624263 Paulo Cesar Ricarte Da Silva



1936142 Wagner Ivan Fonseca

Coordenação

Técnica  - Futsal

Feminino e

Masculino

1087361 Luciana Gatto De Azevedo

3624263 Paulo Cesar Ricarte Da Silva

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Coordenação

Técnica  - Basquete

Masculino e

Feminino3308306 Raimundo Francisco Rodrigues

3308306 Raimundo Francisco Rodrigues Coordenação

Técnica  - Handebol

Masculino e

Feminino277179 Eduardo Sinedino de Oliveira

3310796 Pablo Ramon Alves Rodrigues
Coordenação

Técnica  - Queimada

3308306 Raimundo Francisco Rodrigues

1799390 Ana Cristina de Araujo
Coordenação

Técnica  - Judô

277179 Eduardo Sinedino de Oliveira

2141398 Davi Severiano Silva Comunicação

1199823 Gizelda Lucia dos Santos Maia

Cerimonial de

Abertura
3310796 Pablo Ramon Alves Rodrigues

1104112 Claudia Da Escossia Collaco

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais
Coordenação de

Saúde

277359 Adelmaria Cordeiro de Sena

1837217 Alessandra Fortes Gabino

Coordenação de

Transporte e

Manuteção

277268 Tonny Medeiros Martinho
Coordenação de

Segurança

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta portaria, o dia 6 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 890/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007449.2023-43, de 16 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 12 de julho de 2023, os membros abaixo nominados para, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão responsável pelo processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado

Acadêmicos em Educação Profissional, com ingresso no semestre letivo de 2024.1, conforme disposto no Edital n.º

11/2023-PPGEP/IFRN.

   COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE

Matrícula Siape Servidor Função

6267724 José Moisés Nunes da Silva Presidente

1672960 Francisco Emiliano Gurgel de Melo

Supervisor de

atividades

estratégias

1979677 Lucas Silva Pereira

Supervisor de

atividades

estratégias

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho

Execução de

atividades

operacionais

1103068 Wilma Maria de Freitas Azevedo

Execução de

atividades

operacionais

   BANCA DE ELABORAÇÃO E DE REVISÃO DE QUESTÃO DE PROVA

Matrícula Siape Servidor Função

277148 Dante Henrique Moura
Elaboração da prova

(uma questão)



1279036 Ilane Ferreira Cavalcante
Elaboração da prova

(uma questão)

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva
Elaboração da prova

(uma questão)

277143 Ana Lúcia Sarmento Henrique
Análise crítica da prova

(uma questão)

   BANCA DE CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA

CPF/Matrícula Siape Servidor

***.507.129-** Acacia Zeneida Kuenzer

277143 Ana Lucia Sarmento Henrique

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares

1857665 Arthur Luís de Oliveira Torquato

1859025 Bruno Balbino Aires da Costa

1813277 Bruno Rafael Costa Venâncio da Silva

1917893 Daniela Cunha Terto

277148 Dante Henrique Moura

1453080 Fábio Alexandre de Araújo dos Santos

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante

6267724 José Moisés Nunes da Silva

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas

1523527 Maria Aparecida dos Santos Ferreira

1918592 Renato Marinho Brandão Santos

2568620 Roberto Douglas da Costa

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento



   BANCA DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS À PROVA DISCURSIVA

Matrícula Siape Servidor

1917893 Daniela Cunha Terto

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares

1918592 Renato Marinho Brandão Santos

   BANCA DE AVALIAÇÃO DE ENTREVISTA/DESEMPENHO

CPF/Matrícula Siape Servidor

***.507.129-** Acacia Zeneida Kuenzer

277143 Ana Lucia Sarmento Henrique

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares

1857665 Arthur Luís de Oliveira Torquato

1859025 Bruno Balbino Aires da Costa

1813277 Bruno Rafael Costa Venâncio da Silva

1917893 Daniela Cunha Terto

277148 Dante Henrique Moura

1453080 Fábio Alexandre de Araújo dos Santos

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante

6267724 José Moisés Nunes da Silva

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas

1523527 Maria Aparecida dos Santos Ferreira

1479998 Natalia Conceição Silva Barros Cavalcanti

***.058.644-** Olívia Morais de Medeiros Neta

1918592 Renato Marinho Brandão Santos

2568620 Roberto Douglas da Costa





















Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 899/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.007495.2023-42, de 17 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I - AFASTAR  de suas atividades laborais, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2023, em atendimento à
solicitação da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 781/2023 -
DG/CNAT/RE/IFRN, o servidor Ambrosio Silva de Araujo, Matrícula Siape nº 277136, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus
Natal-Central, com fundamento no art. 147 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

II - ESTABELECER  como vigência desta Portaria, o prazo de 60 (sessenta) dias ou a conclusão do trabalho de
apuração a cargo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, o que ocorrer primeiro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Jonas Eduardo Gonzalez LemosJonas Eduardo Gonzalez Lemos, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CNATDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CNAT, em 31/10/2023 17:31:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

631285
64b1aa3995



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Ana Carolina Jales da Costa 1883303 11/10/2023 11/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bezaliel Albuquerque da Silva Pires 2314728 02/10/2023 15/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jozilene de Souza 2278009 17/10/2023 15/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sergio Luiz Baena de Souza 980660 18/09/2023 05/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 04/10/2023 05/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emanuelle Cortez de Souza 1577780 09/10/2023 12/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 04/10/2023 07/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Carolina Jales da Costa 1883303 16/10/2023 18/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Antonio Olavo de Souza 1723807 18/09/2023 16/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Marcia Melo de Carvalho 277358 01/10/2023 08/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 11/09/2023 10/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes 1834657 18/09/2023 17/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 15/09/2023 14/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marilia Aranha Freire 1511871 04/10/2023 06/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marilia Aranha Freire 1511871 20/10/2023 20/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vanilton Pereira da Silva 3058146 04/10/2023 17/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 16/10/2023 17/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 05/10/2023 06/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marinalva Nicacio de Moura 1551577 04/09/2023 02/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 05/10/2023 06/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gustavo Moura Cavalcanti 1583737 16/10/2023 17/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 29/09/2023 10/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gerson Gomes do Nascimento 1222472 10/07/2023 06/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 12/10/2023 16/10/2023 0086 - Lic. Paternidade - EST

Maria Cleide Ribeiro de Oliveira 2794841 25/09/2023 04/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 1677949 16/10/2023 16/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 16/10/2023 18/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 23/10/2023 23/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 23/10/2023 23/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Robson Pereira de Sousa 1723853 06/10/2023 10/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Demostenes Santos de Sena 1524374 09/10/2023 10/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 05/10/2023 05/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 05/10/2023 05/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 06/10/2023 06/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Luciana de Castro Medeiros 1638445 30/10/2023 12/11/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 24/10/2023 25/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria de Lourdes de Aquino 1364341 04/10/2023 04/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josfam Antunes de Macedo 277165 30/10/2023 30/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 09/10/2023 10/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Medeiros Camara 1730970 30/10/2023 30/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 17/10/2023 18/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatório_ Afastamento Tratamento de Saúde e outros



2

Kiev Luiz de Araujo Pereira 1886910 04/10/2023 06/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Evandro Carlos Barbosa dos Santos 2083109 18/10/2023 18/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 17/10/2023 31/10/2023 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Relatório_ Afastamento Tratamento de Saúde e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

06/11/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

11/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001591/23

Nome do Proposto: SHEYLA VARELA LUCENA

CPF do Proposto: 037.389.584-44 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no Seminário de Meio Termo da Área de Ciências Ambientais, para coordenadores de curso de pós-graduação, organizado
pela CAPES, que acontecerá nos dias 25 e 26 de outubro de 2023 em Brasília/DF.

Natal (24/10/2023) Brasília (27/10/2023)

Brasília (27/10/2023) Natal (27/10/2023)

1.309,35Valor das Diárias:

PCDP 001728/23

Nome do Proposto: ILANE FERREIRA CAVALCANTE

CPF do Proposto: 653.863.374-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar na reunião do Fórum Nacional dos Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação em Educação (Forpred), a se realizar nos
dias 21 e 22 de outubro de 2023 e na 41ª Reunião Nacional da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (Anped), no
período de 22 a 27 de outubro de 2023, ambas na cidade de Manaus-AM.

Natal (20/10/2023) Manaus (28/10/2023)

Manaus (28/10/2023) Natal (28/10/2023)

3.155,23Valor das Diárias:

PCDP 001861/23

Nome do Proposto: JOSE MOISES NUNES DA SILVA

CPF do Proposto: 111.140.702-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do I Workshop de Pós-Graduação do Nordeste, durante o período 29 de outubro a 02 de novembro de 2023, em São Luís/MA.

Natal (29/10/2023) São Luís (02/11/2023)

São Luís (02/11/2023) Natal (02/11/2023)

1.539,86Valor das Diárias:

PCDP 002079/23

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de banca de mestrado do PPGEP/IFRN, na condição de membro e coorientador, de Sandyeva Francione Silva Araújo.

Caicó (16/10/2023) Natal (16/10/2023)

Natal (16/10/2023) Caicó (16/10/2023)

140,60Valor das Diárias:

PCDP 002091/23

Nome do Proposto: EVILANE CASSIA DE FARIAS

CPF do Proposto: 076.309.614-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Página 1 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participação em Congresso Científico da minha área de atuação/pesquisa: 64º Congresso Brasileiro de Concreto.

Natal (17/10/2023) Florianópolis (22/10/2023)

Florianópolis (22/10/2023) Natal (23/10/2023)

1.896,57Valor das Diárias:

PCDP 002100/23

Nome do Proposto: VALDIER RIBEIRO SANTOS JUNIOR

CPF do Proposto: 032.331.094-07 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos na SECITEX 2023.

Natal (05/10/2023) Currais Novos (05/10/2023)

Currais Novos (05/10/2023) Natal (05/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002119/23

Nome do Proposto: GLAUBER GOMES FERNANDES COSTA

CPF do Proposto: 053.734.244-39 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos que irão para SECITEX 2023, que ocorrerá entre os dias 4 e 6 de outubro de 2023 em Currais Novos/RN.

Natal (06/10/2023) Currais Novos (06/10/2023)

Currais Novos (06/10/2023) Natal (06/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002133/23

Nome do Proposto: ADELMO TORQUATO DA SILVA

CPF do Proposto: 035.009.104-83 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho no Congresso Nacional de Educação (CONEDU - 2023), em João Pessoa/PB, no período de 12 a 14 de
Outubro/2023.

Natal (12/10/2023) João Pessoa (14/10/2023)

João Pessoa (14/10/2023) Natal (14/10/2023)

822,64Valor das Diárias:

PCDP 002147/23

Nome do Proposto: ROBSON PEREIRA DE SOUSA

CPF do Proposto: 012.089.275-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo:  Apresentação de Trabalho oral no IX CONEDU.

Natal (12/10/2023) João Pessoa (14/10/2023)

João Pessoa (14/10/2023) Natal (14/10/2023)

822,64Valor das Diárias:

PCDP 002153/23

Nome do Proposto: MARIA ROSIMAR DE SOUSA

CPF do Proposto: 406.228.514-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na AUTONOR – Feira de Tecnologia Automotiva do Nordeste.

Página 2 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (13/09/2023) Recife (13/09/2023)

Recife (13/09/2023) Natal (13/09/2023)

140,60Valor das Diárias:

PCDP 002155/23

Nome do Proposto: ALDAYR DANTAS DE ARAUJO JUNIOR

CPF do Proposto: 055.052.824-58 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de visita técnica na comunidade do Amarelão (João Câmara) no dia 11/10/2023, com o objetivo de conhecer a estrutura de
processo de geração de água potável.

Natal (11/10/2023) João Câmara (11/10/2023)

João Câmara (11/10/2023) Natal (11/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002197/23

Nome do Proposto: DANTE HENRIQUE MOURA

CPF do Proposto: 243.248.414-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 41ª Reunião Nacional da ANPED, em Manaus/AM, no período de 22 a 27/10/2023, atuando na condução de processos de
coordenação de ações relacionadas a painéis temáticos, apresentação de trabalhos, sessões especiais, discussão de trabalho encomendado,
dentre outras programações.

Natal (22/10/2023) Manaus (28/10/2023)

Manaus (28/10/2023) Natal (28/10/2023)

2.327,86Valor das Diárias:

PCDP 002208/23

Nome do Proposto: JULIO CESAR DE PONTES

CPF do Proposto: 366.859.764-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo com o 4° ano do Curso Técnico Integrado em Mineração do Campus Natal-Central com destino a Tangará-
RN e Mossoró-RN nos dias 26 e 27 de outubro de 2023.

Natal (26/10/2023) Tangará (26/10/2023)

Tangará (26/10/2023) Mossoró (27/10/2023)

Mossoró (27/10/2023) Natal (27/10/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002209/23

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo com o 4° ano do Curso Técnico Integrado em Mineração do Campus Natal-Central com destino a Tangará-
RN e Mossoró-RN nos dias 26 e 27 de outubro de 2023.

Natal (26/10/2023) Tangará (26/10/2023)

Tangará (26/10/2023) Mossoró (27/10/2023)

Mossoró (27/10/2023) Natal (27/10/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002212/23

Nome do Proposto: MARILIA DA SILVA NASCIMENTO SANTOS

CPF do Proposto: 051.470.754-29 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 3 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na IV Semana da Biologia do IFRN Campus Macau.

Natal (13/09/2023) Macau (14/09/2023)

Macau (14/09/2023) Natal (14/09/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002214/23

Nome do Proposto: ADRIANA CLAUDIA CAMARA DA SILVA

CPF do Proposto: 664.855.684-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no IX Congresso Nacional de Educação com apresentação de artigo científico de 12 a 14 de outubro de 2023.

Natal (12/10/2023) João Pessoa (14/10/2023)

João Pessoa (14/10/2023) Natal (14/10/2023)

822,64Valor das Diárias:

PCDP 002215/23

Nome do Proposto: MARIA CAROLINA DE ALBUQUERQUE FEITOSA AMADOR

CPF do Proposto: 073.394.844-85 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos na visita técnica em Tangará/RN e Mossoró/RN nos dias 26 e 27/10/2023.

Natal (26/10/2023) Tangará (26/10/2023)

Tangará (26/10/2023) Mossoró (27/10/2023)

Mossoró (27/10/2023) Natal (27/10/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002230/23

Nome do Proposto: ISABEL CRISTINA DE JESUS BRANDAO

CPF do Proposto: 856.206.885-34 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar, na qualidade de membro titular externo, na Banca de Defesa de Tese da doutoranda Fabiana Marcelino, no Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional (PPGEP), no dia 27 de outubro de 2023, em Natal/RN.

Vitória da Conquista (26/10/2023) Natal (28/10/2023)

Natal (28/10/2023) Vitória da Conquista (28/10/2023)

923,55Valor das Diárias:

PCDP 002232/23

Nome do Proposto: RAFAELA ALVES VICENTE

CPF do Proposto: 098.200.544-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhamento das turmas dos cursos de Engenharia de Energia e Técnico em Mecânica, na visita técnica a usina Vale Verde, localizada
no município de Baía Formosa/RN, auxiliando os docentes na visita técnica onde será possível observar as técnicas aplicadas na planta de
processamento e manutenção.

Natal (18/10/2023) Baía Formosa (18/10/2023)

Baía Formosa (18/10/2023) Natal (18/10/2023)

114,65Valor das Diárias:

PCDP 002237/23

Nome do Proposto: KLISMERYANE COSTA DE MELO

Página 4 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 034.446.224-22 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com os alunos do curso de Engenharia de Energia a Usina Vale Verde.

Natal (18/10/2023) Baía Formosa (18/10/2023)

Baía Formosa (18/10/2023) Natal (18/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002282/23

Nome do Proposto: EDINESIO JALES DA SILVA

CPF do Proposto: 750.999.774-72 Cargo ou Função: MECANICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com os alunos do curso de Engenharia de Energia a Usina Vale Verde.

Natal (18/10/2023) Baía Formosa (18/10/2023)

Baía Formosa (18/10/2023) Natal (18/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002284/23

Nome do Proposto: ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA

CPF do Proposto: 466.738.654-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de visita técnica na comunidade do Amarelão (João Câmara) no dia 11/10/2023, com o objetivo de conhecer a estrutura de
processo de geração de água potável.

Natal (11/10/2023) João Câmara (11/10/2023)

João Câmara (11/10/2023) Natal (11/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002294/23

Nome do Proposto: MARIA ROSIMAR DE SOUSA

CPF do Proposto: 406.228.514-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo:  Realizar visita técnica com os alunos do curso de Engenharia de Energia a Usina Vale Verde.

Natal (18/10/2023) Baía Formosa (18/10/2023)

Baía Formosa (18/10/2023) Natal (18/10/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002384/23

Nome do Proposto: DANIELA CUNHA TERTO

CPF do Proposto: 050.112.654-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo:  Participar, com apresentação de trabalhos, do XII Encontro de Política e Administração da Educação - ANPAE/RN, no período de 09 a 11
de outubro de 2023, na cidade de Angicos/RN.

Natal (09/10/2023) Angicos (11/10/2023)

Angicos (11/10/2023) Natal (11/10/2023)

662,52Valor das Diárias:

Página 5 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


